CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

   REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2025
(Da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado)

Requer informações do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, para prestar informação sobre os presos políticos
do dia 8 de janeiro.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Foi aprovado por esta Comissão, na reunião deliberativa realizada em 8 de abril de 2025, o

Requerimento nº 41/2024 (anexo), de autoria do Deputado  Coronel Chrisóstomo, que requer seja

enviado  ao  Ministério  da  Justiça  e  Segurança  Pública  pedido  de  informações  sobre  os  presos

políticos do dia 8 de janeiro, com base no SINESP ou dos Dados Nacionais de Segurança Pública ou

qualquer base de dados que contenha os dados das pessoas que foram presas, devendo informar a

quantidade  total,  qualificação,  local  da  prisão,  data  da  prisão,  Estado  de  origem,  Estado  de

residência, condição (situação) atual do preso, mapeamento por idade, mapeamento por sexo e o

encaminhamento de outras informações e/ou documentos que necessários para corretamente quem

são os presos políticos do dia 8 de janeiro.

Cumpre destacar, em conformidade com a estrutura regimental do Ministério da Justiça e

Segurança Pública, que compete ao ministério à defesa da ordem jurídica, dos direitos políticos e das

garantias  constitucionais;  da  política  judiciária;  das  políticas  de  acesso  à  justiça;  e  do  diálogo

institucional com o Poder Judiciário e demais órgãos do Sistema de Justiça.

Desta forma,  os dados que por  acaso não estejam em posse do Ministério  da Justiça e

Segurança Pública, devem ser solicitados ao Conselho Nacional de Justiça, em diálogo institucional

regimental, garantido ao Parlamento a integralidade dos dados solicitados via Comissão.

Por essas razões, é dever desta Comissão requerer as informações para o mapeamento dos

cidadãos que foram presos pelo dia 8 de janeiro, visando que o poder Executivo e o Parlamento

conheçam  e  garantam  a  defesa  da  ordem  jurídica,  dos  direitos  políticos  e  das  garantias

constitucionais destas pessoas.

Sala das Comissões, em 10 de abril de 2025.

(Assinado eletronicamente)

Deputado Delegado Paulo Bilynskyj (PL-SP)

Presidente da CSPCCO

*C
D2

59
83

95
82

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259839582600

RI
C

n.
12

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

04
/2

02
5

09
:2

0:
10

.6
50

 -
M

es
a